EDITAL Nº 001 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.

INSCRIÇÕES PARA COMPOSIÇÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)
DO CURSO DE BACHARELADO EM ESTATÍSTICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ESTATÍSTICA – CÂMPUS I,
nomeada pela Portaria nº 0268/2021 de 06 de Abril de 2021, no uso de suas atribuições legais,
torna  pública  seleção  de  representantes  docentes  para  composição  do  Núcleo  Docente
Estruturante  –  NDE  (conforme  RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/068/2015),  do  curso  de
Bacharelado em Estatística.

1. DAS VAGAS

1.1 5 (cinco) vagas para membros titulares, sendo 3(três) membros com mandatos de 4
(quatro) anos e 2 (dois) membros com mandatos de 2 (dois) anos;

1.2 Caso a seleção não preencha a composição deverá realizar-se novas seleções para
composição da vaga até que se complete o número mínimo de membros titulares;

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Poderão candidatar-se a seleção do NDE os docentes do quadro efetivo permanente
do departamento e que tenham atuado como docente no respectivo curso;

2.2 O período de inscrição será de 13/09/2021 a 17/09/2021.
2.3 As inscrições serão feitas unicamente através do e-mail da Coordenação do Curso

de Estatística: coordenacao.estatistica@gsuite.uepb.edu.br;
2.4 A homologação dos candidatos inscritos será divulgada no dia 20/09/2021, e

publicada na página do departamento de Estatística.

3. DAS NOMEAÇÕES

3.1 As nomeações obedecerão a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/027/2013.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado de Curso.

Elias Dias Coelho Neto
Coordenador do Curso de Estatística